
COPIA

COMUNE DI NURAMINIS
Provincia di Cagliari

Web: www.comune.nuraminis.ca.it  -  protocollo.nuraminis@legalmail.it

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 29
del  27-07-2016

Approvazione della nota di aggiornamento al Documento Unico di
Programmazione (DUP) anno 2016-2018

L’anno  duemilasedici addì  ventisette del mese di luglio regolarmente convocato alle ore
19:00 nella Sede - Aula Consigliare, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta Pubblica in sessione
Ordinaria di Prima convocazione.

Sono presenti:
Pisano Mariassunta P Loi Mario P
Farris Irene P Zonca Davide P
Frongia Mario P Anni Stefano P
Podda Enrico P Piga Michele A
Podda Roberta P Cappai Paolo P
Porru Giorgio P Cocco Katia P
Zonca Laura A

risultano presenti n.  11 e assenti n.   2.

Partecipa il Segretario Comunale  Dott.ssa Maria Antonietta Cannas, il quale provvede alla
redazione del presente verbale.

Il Presidente,  Pisano Mariassunta, constatato il numero legale degli intervenuti e quindi la
piena validità della riunione dichiara aperta la seduta.

Sono stati nominati scrutatori i Consiglieri



IL CONSIGLIO COMUNALE

PRESO ATTO CHE:
• Il Sindaco, effettuato l’appello,  apre il primo punto all’Ordine del Giorno, regolarmente iscritto,
avente ad oggetto:”Approvazione della nota di aggiornamento al Documento Unico di
Programmazione (DUP) anno 2016-2018”;

Visto il D.lgs.n. 267/2000 e in particolare:

- l’art.151, comma 1,del d.Lgs. n.267/2000, modificato dal d.Lgs.n.126/2014, in base al quale
“ Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione.
A tal fine presentano il Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e
deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte
temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee
strategiche contenute nel documento unico di programmazione, osservando i princìpi
contabili generali e applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118, e
successive modificazioni. I termini possono essere differiti con decreto del Ministro
dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza
Stato-città ed autonomie locali,in presenza di motivate esigenza”;
- l’articolo 170, comma 1, il quale disciplina il Documento unico di programmazione
precisando che “Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il
Documento unico di programmazione per le conseguenti deliberazioni.
“Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio di previsione
finanziario la Giunta presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del Documento unico di
programmazione. Con riferimento al periodo di programmazione decorrente dall'esercizio
2015, gli enti locali non sono tenuti alla predisposizione del documento unico di
programmazione e allegano al bilancio annuale di previsione una relazione previsionale e
programmatica che copra un periodo pari a quello del bilancio pluriennale, secondo le
modalità previste dall'ordinamento contabile vigente nell'esercizio 2014. Il primo documento
unico di programmazione è adottato con riferimento agli esercizi 2016 e successivi. Gli enti
che hanno partecipato alla sperimentazione adottano la disciplina prevista dal presente
articolo a decorrere dal 1° gennaio 2015 ”;

Visto il D.Lgs. n.118/2011, ed in particolare il principio contabile della programmazione
all.4/1;

  Richiamata la Delibera del C.C. n. 22 del 19.05.2016 “Comunicazione al Consiglio
Comunale dell’approvazione del DUP anni 2016/2018” sul quale il revisore ha espresso il
parere n. 6 dell’11.05.2016;

Visti:
- l’articolo 1, comma 2, del Decreto del Ministero dell’Interno in data 28 ottobre 2015 (GU n.
254 in data 31/10/2015) con il quale è stato rinviato al 28 febbraio 2016 il termine per la
presentazione della nota di aggiornamento al DUP, correlata allo spostamento al 31 marzo
2016 del termine di approvazione del bilancio di previsione 2016;
- il Decreto del Ministero dell’Interno in data 1° marzo 2016 (GU n. 55 in data 7 marzo 2016)
con il quale è stato rinviato al 30 aprile 2016 il solo termine per l’approvazione del bilancio di
previsione 2016, senza ulteriore differimento del termine di presentazione della nota di
aggiornamento al DUP;

DELIBERA DI CONSIGLIO n.29 del 27-07-2016 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 2



Atteso che il termine del 28 febbraio per la presentazione della nota di aggiornamento al DUP
è meramente ordinatorio ed è influenzato dal termine per l’approvazione del bilancio di
previsione, come tra l’altro ribadito dall’ANCI nel parere reso in sede di Conferenza
Stato-città del 18 febbraio 2016 sul decreto di proroga del bilancio 2016, di cui si riporta di
seguito lo stralcio:
Per quanto riguarda il Documento unico di programmazione, si prende atto della
inopportunità segnalata dai Ministeri competenti di determinare un nuovo termine che
riguarderebbe la sola nota di aggiornamento (il termine attuale è il 29 febbraio p.v.),
sottolineando che il termine in questione ha comunque carattere ordinatorio; il termine
ultimo deve dunque intendersi quello di approvazione da parte della Giunta del bilancio di
previsione finanziario.
Più in generale, dal momento che la sezione operativa del DUP prevede l’analitica
programmazione delle entrate e della spese, che devono essere coerenti ed armonizzate con
la struttura del bilancio che si andrà ad approvare, appare opportuno, in questa prima fase
di applicazione della riforma contabile e nelle more di una più organica sistemazione delle
scadenze contabili, rendere contestuali i termini di approvazione dei due documenti di
programmazione, così da favorire un’organica pianificazione delle attività comunali. Si
ritiene pertanto opportuno e non incoerente con la normativa vigente che il DUP o la sua
eventuale nota di aggiornamento siano presentati dalla Giunta al Consiglio comunale
contestualmente allo schema del bilancio di previsione per l’approvazione nei termini
indicati.

Tenuto conto della necessità di procedere alla presentazione della nota di aggiornamento al
DUP 2016-2018 ovverosia lo schema del DUP definitivo al fine di tenere conto degli eventi e
del quadro normativo sopravvenuto e tenere conto delle previsioni di entrata e di spesa
inserite nello schema del bilancio di previsione 2016-2018, ;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000;
Visto il d.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;
Visti gli artt. 48 e 134 del T.U.E.L.;

Acquisito agli atti il parere favorevole dell’organo di revisione, ai sensi dell’art. 239, comma
1, lettera b), del D.Lgs. n. 267/20001 e s.m.i.;
Dato atto che sono stati resi preventivamente i seguenti pareri:

Parere di regolarità tecnica amministrativa (ai sensi dell’art. 3 del Regolamento per la
disciplina della regolarità amministrativa approvato con Del. C.C. n. 1 del 1.02.2013 e degli
artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal D.L. n° 174/2012, convertito in L. n°
213/2012):

Il responsabile  dell’Area 2  Economica sociale, Dott.ssa Paola Pitzalis, giusto Decreto
Sindacale n. 19/2015, esprime parere favorevole sulla proposta n. 33  del 20.07.2016,
attestandone la correttezza, la regolarità e la legittimità perché conforme alla normativa di
settore e alle norme generali di buona amministrazione. Assicura, inoltre, la convenienza e
l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali;

DELIBERA DI CONSIGLIO n.29 del 27-07-2016 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 3



Parere di regolarità contabile e attestazione di copertura finanziaria (ai sensi degli artt. 5
e 6 del Regolamento Comunale di Contabilità come modificato dalla Del. CC n. 1 del
1.02.2013 e degli artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal D.L. n° 174/2012, convertito
in L. n° 213/2012):

La Responsabile  dell’Area Economico sociale, Dott.ssa Paola Pitzalis, giusto Decreto
Sindacale n. 19/2015, esprime parere favorevole sulla proposta n. 33  del 20.07.2016
attestandone la regolarità e il rispetto dell’ordinamento contabile, delle norme di finanza
pubblica, del regolamento di contabilità, la corretta imputazione, la disponibilità delle risorse,
il presupposto giuridico, la conformità alle norme fiscali, l’assenza di riflessi diretti e/o
indiretti pregiudizievoli finanziari, patrimoniali e di equilibrio di bilancio.

Sentito l’intervento:
del consigliere Anni, il quale chiede il rinvio dell’approvazione del bilancio poiché i-
consiglieri non sono riusciti a visionare gli atti;
del Sindaco il quale afferma che il bilancio verrà approvato in quanto rinviarlo-
creerebbe danni notevoli all’ente;

Con otto voti favorevoli ( Pisano, Farris, Podda R., Podda E., Frongia, Porru, Loi, Zonca D.)
e tre contrari (Anni, Cappai, Cocco) espressi per alzata di mano da undici consiglieri
presenti e votanti (assenti Zonca L. e Piga)

DELIBERA

1. Di approvare, ai sensi dell’art.170, comma 1, del d.Lgs.n. 267/2000, la nota di
aggiornamento al DUP 2016-2018, deliberata dalla Giunta Comunale con atto n.84 del
30/12/2015 ai sensi dell’art.170, comma 1, del D.Lgs.n. 267/2000 e comunicata al consiglio
comunale con delibera n. 22 del 19.05.2016 con parere del revisore n. 6 del 11.05.2016;

2. di pubblicare la nota di aggiornamento al DUP 2016-2018 sul sito internet del Comune –
Amministrazione trasparente, Sezione bilanci;

Con otto voti favorevoli ( Pisano, Farris, Podda R., Podda E., Frongia, Porru, Loi, Zonca D.)
e tre contrari (Anni, Cappai, Cocco) resi con successiva e separata votazione,

DELIBERA

DI DICHIARARE, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi
dell'articolo 134, comma 4, del citato D. Lgs.  n. 267/2000, stante l'urgenza di provvedere.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.29 del 27-07-2016 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 4



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
N. 355 del Registro Pubblicazioni

Si dichiara che la presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on line per 15
giorni consecutivi dal 29-07-2016 al 13-08-2016 ai sensi e per gli effetti di cui all’ art.30
comma 1 della L.R. n. 38/94 e ss.mm.ii,  nonchè  nel sito Istituzionale dell ‘Ente accessibile
al pubblico (art.32, comma 1, L.18/06/2009 n. 69 e ss.mm.ii. e D.Lgs. 33/2013)
Contestualmente all’affissione all’Albo è trasmessa ai capigruppo consiliari ai sensi
dell’art.30 , comma 4, L.R. n. 38/1994 e ss.mm.ii.

Nuraminis , lì 29-07-2016

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE COPERTURA
FINANZIARIA

IL Segretario Comunale

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Favorevole

F.to Dott.ssa Maria Antonietta Cannas

PARERI AI SENSI DEL D.LGS. 267 DEL 18 AGOSTO 2000 E SS.MM.II (artt. 49 e 147 del TUEL come
modificati dal DL 174/2012, convertito in L. 213/2012)

Favorevole

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Certifico che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 27-07-2016.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL Segretario Comunale

F.to  Paola Pitzalis

F.to Cannas Maria Antonietta Dott.ssa

Copia Conforme all’originale per uso amministrativo rilasciata per il

F.to  Paola Pitzalis

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA\ AMMINISTRATIVA

Letto, confermato e sottoscritto

Segretario Comunale

F.to  Mariassunta Pisano

________________________

F.to Dott.ssa Maria Antonietta Cannas

________________________

Il Sindaco

DELIBERA DI CONSIGLIO n.29 del 27-07-2016 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 5



Il Funzionario

DELIBERA DI CONSIGLIO n.29 del 27-07-2016 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 6


